

Ilgtspējīgas vērtības izglītības jomā

ARITA LEJIŅA

Kā sekmēt, lai izglītības sistēmas centrā līdzās bērnam tikpat nozīmīgs būtu arī pedagogs un viņa vajadzības, runāja Latvijas Universitātes (LU) zinātniskās konferences "Ilgtspējīgu vērtību radīšana un sabiedrības labbūtība Latvijas reģionos" plenārsēdes sekcijā "Atbalsts skolotājam viņa personīgās kapacitātes stiprināšanai darbam iekļaujošās izglītības apstākļos".

Darbu sekcijā veidoja LU Cēsu filiāle ar sadarbības partneriem - Cēsu novada pašvaldību un Cēsu Bērzaines pamatskolu - attīstības centru. Pamatskolas - attīstības centra direktora vietniece metodiskajā darbā Sarmīte Gaiķe stāsta, ka par skolotāja izjūtām un reakcijām, nonākot krīzē, atklājot, kādām dažādām reakcijām iziet cauri jebkurš, kurš nonāk krīzē, - gan bērns, gan vecāks, gan pedagogs -, runāja Rīgas Stradiņa Universitātes psihosomatiskās medicīnas un psihoterapijas katedras docētājs, ārsts - psihoterapeits Artūrs Miksons. Speciālists mudināja katram pašam vairāk izprast sevi, deva iedrošinājumu, ka, nonākot krīzē vai mainīgās situācijās, virzība tomēr vienmēr notiek uz augšu, uz attīstību. Galvenais ir dot sev iespēju vismaz aizdomāties.

Latvijas Universitātes profesore un pētniece Guna Svence dalījās atziņās, kas gūtas starptautiskā projektā, pētot skolotāju dzīvesvespēku, to iezīmju kopumu, kas veicina indivīda adaptāciju, sastopoties ar izaicinājumiem. Kā galvenie faktori tika minēti: kolēģu atbalsts

darbavietā, pozitīva darba vide un psiholoģiskais klimats darbavietā. Profesores ieteikums - veidot skolās skolotāju atbalsta grupas, līdzīgi kā tas jau ir psihologiem.

Sekcijas noslēgumā klausītāji varēja iepazīties ar Igaunijas privātās iekļaujošās krievu valodas skolas "Vivere" labās prakses piemēriem darbā iekļaujošās izglītības apstākļos. Skolas dibinātāja un vadītāja Jūlija Stolderova akcentēja, cik svarīgi apzināties, ka situācijā neesam vieni un šo nozīmīgo darbu varam veikt kopā, sadarbojoties ar dažādām atbalsta grupām un skolēnu vecākiem. Svarīgi jau agrīni atpazīt katra bērna grūtības un attīstības iespējas, lai katrs no viņiem varētu sasniegt savu maksimālo rezultātu tieši savā jomā. Jūlijas vēlējums visiem konferences dalībniekiem - ieraudzīt jaunus iespējas, nebaidīties un strādāt iekļaujoši!

80. Latvijas Universitātes starptautiskajā zinātniskajā konferencē tika apspriestas tēmas, sākot ar kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, digitālās pratības ieviešanu un sabiedrības izglītošanu, nodrošinot visiem iedzīvotājiem vienādas iespējas. Daudzi pašvaldību vadības pārstāvji konferencē dalījās ar saviem veiksmes stāstiem. Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš - Eglītis aktualizēja tēmu par cilvēkvietas nozīmi Latvijā un tieši Cēsīs, atzīstot, ka augsts publiskā sektora klientu serviss un pareiza attieksme pret ikvienu iedzīvotāju ir būtisks veids cilvēku piesaistei. Viņš akcentēja, ka svarīgākais priekšnoteikums cilvēkvietas attīstīšanai ir atcerēties: "Kas darbojas vienā vietā, var nedarboties citā, ir jāmeklē jauni risinājumi." □